
-------------------------------------------------------------------- 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso questo 
Istituto Comprensivo ai sensi della normativa vigente. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
    Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.gov.it 
           Codice Fiscale: 82003890033 

 
Prot. n° (la data e il numero di protocollo cui fare riferimento in ogni successiva comunicazione sono riportati 
nel file “Segnatura. xml” allegato) 
 
Romagnano Sesia,  
 

All’albo dell’Istituzione Scolastica 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: provvedimento di nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). 
 

Il Dirigente scolastico 
 

- VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n.221/2012 
che demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento   
dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 
 

- VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013, 
in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del 
responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al 
successivo aggiornamento delle informazioni; 
 
- VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con successiva notizia 
sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie per 
il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatoci e dei soggetti aggiudicatori nell'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 
 
- VISTA la comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce indicazioni 

operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

- ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016, la nomina del RASA si configura 
come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 
 
- POSTO quindi, che con il presente decreto si intende nominare il suindicato responsabile RASA (ai sensi 
della legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif.), il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica o compilazione ed 
al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata 
AUSA, secondo i citati Comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e del 28/10/2013; 
 
- RITENUTO che il suddetto provvedimento sia di competenza del Dirigente Scolastico 

DISPONE 

 

di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" Antonella LORA, 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Curioni” che viene incaricata della compilazione ed 

aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale denominata 

"Amministrazione trasparente" alla voce "Altri contenuti" - ”Prevenzione della corruzione”. 

Il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre 2022, di aggiornare le informazioni dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Antonella LORA 

Firmato digitalmente 


		2022-04-22T12:25:58+0200




